

 第3期 任期32.8.26	所在地	〒562-0003 箕面市西小路4丁目6番1号		花	ささゆり	木	いろはもみじ	鳥	—
	電話	072-723-2121		姉妹・友好等都市提携 ハット(ニュージーランド)、クエルナバカ(メキシコ)					
	市長	倉田 哲郎 (42歳)		副市長	伊藤 哲夫				
	任期	32.8.26		沿 革					
会派 構成	森野 聖	箕面 政友会	公 共	無	合計	条例 定数	任期	32.8.28	
	6	5	4	3	3	2	23	23	32.8.28
	議長	林 恒男		副議長	中嶋三四郎				
	昭31.12.1	1	編入(市制施行)	豊川村					
	昭31.12.25	25	境界変更	一部茨木市へ					
	昭32.4.1	1	境界変更	茨木市の一部					
	平11.2.1	1	境界変更	茨木市の一部					
			境界変更	一部茨木市へ					

(28.11.1現在)

【概要】

(1)人口

区 分	人 口 (人)	15歳未満 人口割合 (%)	15~64歳 人口割合 (%)	65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
17.10.1(国調)	127,135	13.6	69.3	16.8	51,646
22.10.1(国調)	129,895	13.6	65.0	21.5	53,560
27.10.1(国調)	133,411	14.2	59.9	25.9	56,829
28.9.1(推計)	134,198	—	—	—	57,355

(2)人口動態

区 分	人口密度 (人/km ²)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
17.10.1(国調)	2,658	1.8	16.8	84.5
22.10.1(国調)	2,715	2.2	21.5	85.9
27.10.1(国調)	2,785	2.7	25.9	—

(3)面積

行政区域面積	(28.3.31現在)	47.90 km ²
市街化区域面積	(28.3.31現在)	1,985 ha

(4)有権者数(28.9現在)

男	女	計
51,663人	57,830人	109,493人

【産業】

(1)産業構造(22国調)

区 分	就業人口(人)	構成比(%)
第1次産業	441	0.8
第2次産業	8,666	15.3
第3次産業	43,517	77.0
計(分類不能含む)	56,522	100.0

(2)農業・工業・商業

農 業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	473戸	15,995 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	32所	1,010人	212億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	824所	8,899人	3,760億円

【行政職員】

(1)職員数(28.4.1現在)

全 部 門	1,535人 (11.3人/人口千人)
普通会計 計	917人 (6.8人/人口千人)
一般行政	603人 (4.4人/人口千人)
特別行政	314人 (2.3人/人口千人)
その他の会計 計	618人 (4.6人/人口千人)
普通会計 類似団体 (27.4.1現在)	862人 (63.75人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

24.4.1 (参考値)	106.1 (98.0)
25.4.1 (参考値)	105.7 (97.6)
26.4.1	97.8
27.4.1	98.0

【施策】

(1)平成28年度主要施策

(百万円)

項 目	予算額
北大阪急行線の延伸と周辺まちづくり	5,713
健康長寿の取組強化	152
「貧困の連鎖」根絶に向けた対策の推進	3
防犯カメラによる安全・安心なまちづくりの推進	71
待機児童対策と子育て支援の充実	825

(2)今後の課題

(百万円)

項 目	事業費
北大阪急行線の延伸と周辺まちづくり	—
「貧困の連鎖」根絶に向けた対策の推進	—
健康長寿の取組強化	—
待機児童対策と子育て支援の充実	—
都市計画道路の整備	—

【祭・行事】〔5月〕：新緑カーニバル、〔7～8月〕：箕面まつり、サマーフェスタ、〔8月〕：まんどろ火祭り(白島)、〔10月〕：天狗まつり、〔11月〕：もみじまつり、〔12月〕：ゆずフェア

【名産・特産品】ゆず、びわ、山椒、炭(菊炭)、箕面地ビール、もみじの天ぷら、箕面焼、葉ぼたん

【財政】 (1) 決算収支 (普通会計) (百万円、%)

	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
27年度	45,410	42,032	2,116	343	8.3	25,605	88.2	0.949
26年度	45,895	43,595	1,773	228	7.1	25,094	91.7	0.944
25年度	52,487	50,264	1,544	712	6.1	25,424	92.9	0.945

(2) 主な歳入・歳出 (百万円、%)

区分	27年度		26年度		25年度	
	歳入	構成比	歳入	構成比	歳入	構成比
歳入計	45,410	100.0	45,895	100.0	52,487	100.0
地方税	23,414	51.6	22,954	50.0	22,599	43.1
地方交付税	938	2.1	980	2.1	1,251	2.4
普通交付税	819	1.8	869	1.9	1,069	2.0
国・府支出金	9,873	21.7	9,363	20.4	12,901	24.6
地方債	2,614	5.8	2,380	5.2	3,646	6.9
歳出計	42,032	100.0	43,595	100.0	50,264	100.0
義務的経費計	22,411	53.3	21,973	50.4	21,149	42.1
人件費	9,311	22.2	9,398	21.6	8,951	17.8
扶助費	10,822	25.7	9,858	22.6	8,938	17.8
公債費	2,277	5.4	2,718	6.2	3,260	6.5
投資的経費計	3,109	7.4	5,141	11.8	7,458	14.8
普通建設事業費	3,074	7.3	5,019	11.5	7,445	14.8
単独事業費	1,119	2.7	3,072	7.0	2,524	5.0

(3) 公営企業等決算 (27年度) (百万円)

上水道	経常損益	389
	利益剰余金	2,169
病院	経常損益	△ 402
	利益剰余金	△ 7,709
下水道	経常損益	236
	利益剰余金	2,172
土地開発公社	面積	2.4ha
保有土地(27年度末)	金額	1,232

(4) 積立金及び地方債の残高状況 (27年度) (百万円)

年度末現在高	財政調整基金	8,149
	減債基金	1,287
	その他特定目的基金	16,169
	積立金計	25,606
	住民一人あたり額	188.8千円
	都市平均	66.6千円
	地方債	29,196
	住民一人あたり額	215.3千円
都市平均	293.0千円	

(5) 健全化判断比率 (%)

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	() 早期健全化基準	() 都市平均
27年度	— (12.04)	— (17.04)	1.2 【 5.2】	— 【 6.4】	【 】	【 】
26年度	— (12.08)	— (17.08)	2.2 【 5.6】	— 【 13.6】	【 】	【 】
25年度	— (12.06)	— (17.06)	3.1 【 6.1】	— 【 19.0】	【 】	【 】

(6) 連結実質赤字比率の状況(主な会計) (27年度) (百万円、%)

区分	実質収支・資金不足比率 (剰余) 額	資金不足比率
一般会計等	2,116	—
公営企業会計等		
上水道事業会計	2,496	—
病院事業会計	1,993	—
下水道事業会計	3,533	—
(うち解消可能資金不足額)	(0)	—
国民健康保険事業会計	△ 1,651	—
その他	3,146	—
標準財政規模	25,605	—
連結実質収支額	11,633	—

(7) 将来負担比率の状況 (27年度) (百万円)

項目	金額
連結実質赤字額	0
将来負担額	
地方債現在高(一般会計)	29,932
公営企業債等繰入見込額	2,047
退職手当負担見込額	8,033
土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
その他	6,024
小計	46,036
財源等	
充当可能基金	28,025
充当可能特定歳入	6,037
基準財政需要額算入見込額	25,013
小計	59,075

(8) 税収の状況 (百万円、%)

区分	27年度		26年度		25年度	
	収入済額 (構成比)	徴収率	収入済額 (構成比)	徴収率	収入済額 (構成比)	徴収率
税収計	23,414 (100.0)	95.2	22,954 (100.0)	94.3	22,599 (100.0)	93.6
市町村民税						
個人	10,185 (43.5)	94.3	9,839 (42.9)	93.4	9,696 (42.9)	92.9
法人	1,106 (4.7)	98.5	1,187 (5.2)	98.0	1,091 (4.8)	97.9
計	11,291 (48.2)	94.7	11,026 (48.0)	93.8	10,787 (47.7)	93.3
固定資産税						
土地	4,289 (18.3)	95.5	4,130 (18.0)	94.3	4,138 (18.3)	93.5
家屋	3,941 (16.8)	95.5	3,867 (16.8)	94.3	3,789 (16.8)	93.5
償却資産	731 (3.1)	95.5	804 (3.5)	94.3	747 (3.3)	93.5
計	8,961 (38.3)	95.5	8,801 (38.3)	94.3	8,674 (38.4)	93.5